
QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201314  CADERNO 4

(PORTARIA Nº 4888/2013-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Larissa 
Brasil Brandão;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 29542/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL para, até 30/9/2013, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 
11º cargo, a contar de 1º/8/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 12º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ

 (PORTARIA Nº 4888/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 5019/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR o período de deslocamento da Promotora de 
Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, constante na 
Portaria n.º 4704/2013-MP/PGJ, de 31/7/2013, publicada no 
D.O E. em 8/8/2013, de 4 a 9/7/2013 para 5 a 10/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
agosto de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 544/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria n.º 259/2013-
MP/SGJ-TA, de 26/4/2013, no período de 19/7 a 10/8/2013, 
a contar de 8/8/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora GEORGIA HESKETH TOSCANO, Assessor da 
Ouvidoria do Ministério Público, estabelecidas pela Portaria n.º 
422/2013-MP/SGJ-TA, de 8/7/2013, no período de 22/7 a 
20/8/2013, a contar de 12/8/2013, e autorizar o gozo dos 9 
(nove) dias restantes no período de 11 a 19/12/2013.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 442/2013-MP/
SGJ-TA, de 12/7/2013, no período de 5/8 a 3/9/2013, para 
gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MICHELE DE PAULA DA SILVA MACIEL, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 364/2013-
MP/PGJ, de 14/6/2013, no período de 15/7 a 13/8/2013, a 
contar de 9/8/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RICARDO GIL CASTELLO BRANCO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria n.º 478/2013-MP/SGJ-
TA, de 26/7/2013, no período de 29/7 a 27/8/2013, a contar 
de 13/8/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 595/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora NILMA BENTES FLORES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 556/2013-MP/SGJ-TA, de 
26/8/2013, no período de 2/9 a 1º/10/2013, a para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 594/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o impedimento do titular, MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES, no período de 28 a 30/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 593/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
durante as férias do titular, EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA, no 
período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 592/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora PATRICIA SOUSA RAMOS, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 542/2013-MP/SGJ-TA, 
de 14/8/2013, no período de 19 a 31/8/2013, a contar de 
22/8/2013, e autorizar o gozo de 10 (dez) dias restantes de 
férias para o período de 10 a 19/9/2013 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 590/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor MAICON ROBERTO BULHÕES DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerias, gozar 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2007/2010, concedidos pela Portaria 
n.º 193/2011-MP/SGJ-TA, de 25/1/2011, no período de 2/9 a 
1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 589/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias do servidor LAUDIVAL DO 
SOCORRO MARINHO SODRÉ, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 2/9 a 1º/10/2013, para gozo no período de 
16/9 a 15/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 588/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias da servidora ALEXANDRA SOUZA DA 
SILVA MORAES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/11/2013, para gozo no período de 30/1 a 28/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 585/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora CINTIA DE ARAÚJO SOUZA, 
Assessor de Procurador de Justiça, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e 
autorizar o gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2013.  
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 584/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
REVOGAR, o inciso I da PORTARIA Nº 551/2013-MP/PGJ, 
de 20/8/2013, publicada no D. O. E. em 30/8/2013, que 
autorizou o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, Técnico, 
a participar, nesta Capital, no período de 21 a 23/8/2013, do 
“XIII Congresso Nacional do Ministério Público do Consumidor: 
consumo sustentável”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 583/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, em virtude de concomitância com a 
licença para tratamento de saúde, as férias da servidora 
ALESSANDRA CRISTINE DE SÁ MEDEIROS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 1248/2013-MP/
SGJ-TA, de 25/6/2013, no período de 18/8 a 16/9/2013, a 
contar de 23/8/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 541/2013-MP/
SGJ-TA, de 14/8/2013, no período de 19/8 a 3/9/2013, a 
contar de 26/8/2013, a para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSÉ LEALDO DOS ANJOS, Técnico, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 574/2013-MP/
PGJ, de 2/9/2013, no período de 1º a 13/7/2013, a contar de 
11/7/2013, e autorizar o gozo de 3 (três) dias restantes de 
férias no período de 18 a 20/11/2013 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


